### **GBE**

## June - Examination 2017

# **BCP Examination**

# General Business Economics Paper - GBE

Time: 3 Hours [ Max. Marks: - 80

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### Section - A

 $8 \times 2 = 16$ 

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

### खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) (i) Define Business economics. व्यावसायिक अर्थशास्त्र को परिभाषित कीजिये।

- (ii) What is Demand? मागं क्या हैं?
- (iii) What is marginal revenue? सीमान्त आगम क्या है?
- (iv) Define production function. उत्पादन फलन को परिभाषित कीजिये।
- (v) Define market. बाजार को परिभाषित करे।
- (vi) What is average cost? औसत लागत क्या है?
- (vii) Define Rent. लगान को परिभाषित कीजिये।
- (viii) What is real wages? वास्तविक मजदूरी क्या है?

#### Section - B

 $4 \times 8 = 32$ 

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

## (खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Describe the characteristics of Business economics. व्यावसायिक अर्थशास्त्र की विशेषताओं का वर्णन कीजिये।
- 3) Explain the causes of operating the law of diminishing marginal utility. सीमान्त उपयोगिता व्हास नियम लागू होने के कारण समझाइये।
- 4) Explain the main characteristics of Indifference curves. तटस्थता वक्र की मुख्य विशेषतायें बताइये।
- 5) What are the factor of production? Explain each in brief. उत्पादन के कौन-कौन से साधन है? संक्षेप में प्रत्येक का वर्णन कीजिये।
- 6) Describe the relationship between Marginal cost and Average cost. सीमान्त लागत एवं औसत लागत में सम्बंध बताइये।
- 7) Give the characteristics of Monopoly. एकाधिकार की विशेषताये बताइये।
- 8) Explain Modern theory of rent in brief. लगान के आधुनिक सिद्धान्त को संक्षेप में समझाइये।
- 9) Emphasis on relationship in National income and economic welfare.
  राष्ट्रीय आय एवं आर्थिक कल्याण के सम्बंध पर प्रकाश डालिये।

#### Section - C

 $2 \times 16 = 32$ 

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

# (खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

 Explain the law of demand and describe the factors affecting Demand.

मांग के नियम को समझाइये। मांग को प्रभावित करनेवाले घटको की विवेचना कीजिये।

 Describe the law of variable proportions with the help of diagrams.

परिवर्तनशील अनुपातों के नियम को रेखाचित्रों की सहायता से समझाइये।

 Explain the short term and long term equilibrium under perfect competition.

पूर्ण प्रतियोगिता की दशा में एक फर्म का अल्पकालीन एवं दीर्घकालीन साम्य का निर्धारण कीजिये।

13) What is National Income? Discuss the methods of measuring National Income.

राष्ट्रीय आय किसे कहते हैं? राष्ट्रीय आय को मापने की विधियों का वर्णन कीजिये।

GBE / 300 / 4